Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

EDITAL Nº 001/2022

PROCESSO SELETIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES DA
UFAM EM EVENTOS EXTERNOS DE DESENVOLVIMENTO NO

BRASIL

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO PRELIMINAR -

SEGUNDA CHAMADA

O Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Pró-Reitoria de Gestão de

Pessoas, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o Resultado

Preliminar da Segunda Chamada do Edital nº 001 de 03 de março de 2022, que trata da

EDITAL DE SELEÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES EM EVENTO

EXTERNO DE DESENVOLVIMENTO NO BRASIL no âmbito da Universidade

Federal do Amazonas, conforme segue:

Nº NOME DO
CANDIDATO AÇÃO PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

1 Adriana Paula Farias

II CONGRESSO BRASILEIRO DE
PSIQUIATRIA OCUPACIONAL

Indeferida
(Item 5.1, "e") -

13º CONGRESSO BRASILEIRO DE
SAÚDE COLETIVA

Indeferida
(Item 5.1, "e") -

2 Allan Dos Santos
Pinto

EVENTO EXTERNO (8º
CONGRESSO NACIONAL DE
EDUCAÇÃO)

Deferida 4,5

3 Anderson Mathias
Pereira

XXIII SIMPÓSIO NACIONAL DE
BIOPROCESSOS – SINAFERM

Indeferida
(Item 5.1, "e") -

4 Andreza Brandão Dos
Santos FORMAÇÃO EM GOVERNANÇA Indeferida

(Item 11) -

Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

5
Angela Maria
Gonçalves De
Oliveira

POLÍTICAS PÚBLICAS DE
EDUCAÇÃO Deferida 7,5

6 Angélica Aguiar Costa

ONLINE: ELABORAÇÃO PLANILHA
DE CUSTOS: 08 A 12 AGO 22 Deferida 11,5

2ª TURMA: A NOVA LEI DE
LICITAÇÕES -TRILHA DE
APRENDIZAGEM

Indeferida
(Item 5.1, § 2o) -

7 Azenilton Melo Da
Silva

CURSO DE AUDITORIA
GOVERNAMENTAL E CONTROLES
INTERNOS – AO VIVO E ONLINE

Indeferida
(Item 5.1, "f") -

COBACI - CONGRESSO
BRASILEIRO DE AUDITORIA E
CONTROLE INTERNO

Indeferida
(Item 5.1, "f") -

8 Célia Regina
Simonetti Barbalho

ENCONTRO BRASILEIRO DE
BIBLIOMETRIA E CIENTOMETRIA –
EBBC

Deferida 8,5

ENCONTRO NACIONAL DE
PESQUISA EM CIÊNCIA DA
INFORMAÇÃO – ENANCIB

Indeferida
(Item 5.1, § 2o) -

9 Cleiton Da Mota De
Souza

8ª ENCONTRO BRASILEIRO DE
BIBLIOMETRIA E CIENTOMETRIA
(EBBC)

Indeferida
(Item 4.5) -

10 Edgar Correa Veras

7 CONGRESSO NACIONAL DE
PESQUISAS EM TRADUÇÃO E
INTERPRETAÇÃO DE LÍNGUA
PORTUGUESA E LIBRAS

Indeferida
(Item 4.5) -

11 Elian Cristian Dos
Reis Martins

O QUE MUDOU COM A NOVA LEI
DE LICITAÇÕES?

Indeferida
(Item 11) -

COMO ELABORAR O ESTUDO
TÉCNICO PRELIMINAR E O TERMO
DE REFERÊNCIA PARA COMPRAS
E SERVIÇOS DE ACORDO COM OS
REGIMES DA LEI Nº 8.666/1993 E
DA LEI Nº 14.133/2021

Indeferida
(Item 11) -

12 Fernanda Da Silva
Moreira

GESTÃO DE CRISES,
COMUNICAÇÃO E IMAGEM
PÚBLICA ( (INCLUÍDO NA ÁREA DE
SECRETARIADO, ASSESSORIA,
COMUNICAÇÃO E EVENTOS)

Indeferida
(Item 5.1, "f" e
4.6, Parágrafo

único)

-

COMPLETO E PRÁTICO DE
REDAÇÃO OFICIAL (INCLUÍDO NA
ÁREA DE SECRETARIADO,
ASSESSORIA, COMUNICAÇÃO E
EVENTOS

Indeferida
(Item 5.1, "f" e
4.6, Parágrafo

único)

-

Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

13 Fernando Diniz Abreu
Silva

CURSO PRÁTICO AVANÇADO –
FORMAÇÃO DE AGENTE DE
CONTRATAÇÃO E PREGOEIRO E
EQUIPE DE APOIO
OPERACIONALIDADES NO
SISTEMA COMPRASNET
(ATUALIZADO PELO DECRETO
10.024/19, NOVA LEI DE
LICITAÇÕES E CONTRATOS
14.133/21

Indeferida
(Item 5.1, § 2o) -

CURSO AVANÇADO SOBRE A
NOVA LEI DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS N° 14.133/2021

Deferida 7,5

14 Francisco Rogério De
Carvalho

CONGRESSO NACIONAL DE
EDUCAÇÃO - VIII CONEDU Deferida 3,5

15 Gerson De Oliveira
Paiva Neto

47° CONGRESSO BRASILEIRO DE
ESTOMATOLOGIA E PATOLOGIA
ORAL

Indeferida
(Item 4.5) -

16 Giselly Carvalho
Farias Marinho

FORMAÇÃO E
APERFEIÇOAMENTO EM TD&E –
TREINAMENTO,
DESENVOLVIMENTO & EDUCAÇÃO

Deferida 6,5

17
Helen Carmem
Ferreira Rebouças
Neri

O QUE MUDOU COM A NOVA LEI
DE LICITAÇÕES? Deferido 6,5

DISPENSA, INEXIGIBILIDADE E A
INSTRUÇÃO SEGURA DOS
PROCESSOS NOS REGIMES DA
LEI Nº 8.666/1993 E DA NOVA DE
LICITAÇÕES

Indeferida
(Item 5.1, § 2o) -

18 Helenmara Oliveira
De Almeida Lima

CAPACITAÇÃO DE LÍDERES E
GESTORES DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA

Indeferida
(Item 4.5) -

19 Ilan Lira Leite LEGISLAÇÃO DE PESSOAL NO
SERVIÇO PÚBLICO

Indeferida
(Item 5.1, "a")

20
Jessé Wendell De
Araújo Magalhães
Sousa

COMPLETO E PRÁTICO DE
REDAÇÃO OFICIAL (INCLUÍDO NA
ÁREA DE SECRETARIADO,
ASSESSORIA, COMUNICAÇÃO E
EVENTOS

Deferida 6,5

SECRETARIADO & ASSESSORIA
WEEK

Indeferido
Indeferida

(Item 5.1, "e")
-

Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

21 Jessica De Lima
Eleuterio Alencar

CONGRESSO BRASILEIRO DE
GESTÃO, PROJETOS E
LIDERANÇA: COLABORAÇÃO,
DIVERSIDADE E INOVAÇÃO!

Deferida 5,5

CONGRESSO INTERNACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO -
SOBREVIVÊNCIA DAS
ORGANIZAÇÕES EM TEMPOS
INCERTOS

Indeferida
(Item 5.1, § 2o)

22 João Tiago Souza De
Araújo

CURSO ONLINE: AVANÇADO DE
ATUALIZAÇÃO DE PREGOEIROS
EM PREGÃO ELETRÔNICO, COM
PRÁTICA NO PORTAL DE
COMPRAS GOVERNAMENTAIS, DE
ACORDO COM O DECRETO
FEDERAL Nº 10.024/2019.

Deferida 9,0

CURSO PRESENCIAL: PLANILHA
DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE
PREÇOS EM CONTRATOS DE
SERVIÇOS E CONTÍNUOS DE
ACORDO COM AS IN'S 05/2017 E IN
07/18 E ATUALIZADO COM A NOVA
LEI 14.133/21 E COSIT RFB 75/21.
AULA PRÁTICA NO COMPUTADOR.

Indeferida
(Item 5.1, § 2o) -

23 Joseane Batalha
Pinto

GOVERNANÇA ORGANIZACIONAL
PÚBLICA CONFORME OS
MECANISMOS DO REFERENCIAL
BÁSICO DO TCU: LIDERANÇA,
ESTRATÉGIA E CONTROLE.

Deferida 6,5

24 Juliana Pereira Da
Silva

XX ENCONTRO DA SOCIEDADE
BRASILEIRA DE PESQUISA EM
MATERIAIS

Indeferida
(Item 4.5) -

25 Klenicy Kazumy De
Lima Yamaguchi

CONGRESSO BRASILEIRO DE
QUÍMICA Deferida 5,5

26 Laiana Carvalho Dos
Santos

GESTÃO DE CRISES,
COMUNICAÇÃO E IMAGEM
PÚBLICA

Deferida 6,5

COMPLETO E PRÁTICO DE
REDAÇÃO OFICIAL (INCLUÍDO NA
ÁREA DE SECRETARIADO,
ASSESSORIA, COMUNICAÇÃO E
EVENTOS

Indeferida
(Item 5.1, § 2o) -

27 Leiliane Do Socorro
Sodre De Souza SIMPÓSIO Indeferida

(Item 5.1, "e") -

Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

28 Leony Ribeiro Alves GESTÃO COMPLETA E EFICIENTE
DO PATRIMÔNIO PÚBLICO Deferida 5,5

29
Lorena Cristier
Nascimento De
Araújo

16º PREGÃO WEEK SEMANA
NACIONAL DE ESTUDOS
AVANÇADOS SOBRE PREGÃO

Deferida 16,5

16º PREGÃO WEEK SEMANA
NACIONAL DE ESTUDOS
AVANÇADOS SOBRE PREGÃO -
Presencial

Indeferida
(Item 5.1, § 2o) -

30 Lucas Vitor De
Carvalho Sousa EVENTOS - CONGRESSOS Indeferida

(Item 4.5) -

31 Lyerka Kallyane
Ramos Fernandes

IV CONGRESSO BRASILEIRO DE
PSICOLOGIA POSITIVA

Indeferida
(Item 5.1, "e")

32 Mara Soares Buás
CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO DE
LÍDERES E GESTORES DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

Indeferida
(Item 2.2,
Parágrafo

único)

-

33 Marcelo Dayron
Rodrigues Soares

APERFEIÇOAMENTOS NA
PESQUISA

Indeferida
(Item 4.5) -

34 Maria Angelita Da
Silva

ANPED NORTE -4ª REUNIÃO
CIENTÍFICA REGIONAL.

Indeferida
(Item 4.5) -

35 Maria Luiza Andrade
Pereira

TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA - TED Deferida 9,5

36 Nicolly Rebeca Da
Silva Ribeiro

FORMAÇÃO EM AUDITORIA
GOVERNAMENTAL

Indeferida
(Item 4.5) -

NOVA LEI DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS

Indeferida
(Item 4.5) -

37 Rafael Sbeghen Hoff 45º CONGRESSO BRASILEIRO DE
CIÊNCIAS DA COMUNICAÇÃO

Indeferida
(Item 4.5) -

38 Raquel Alexandre De
Lira

XXII ENCONTRO NACIONAL DE
PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

Indeferida
(Item 4.5) -

39 Renata Nice
Cerquinho Da Silva

PERÍCIAS OFICIAL
ADMINISTRATIVA EM SAÚDE NO
SERVIÇO PÚBLICO.

Deferida 12,5

Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

40 Robert Anderson
Cardoso Da Costa

CURSO PRÁTICO AVANÇADO DE
FORMAÇÃO DE AGENTE DE
CONTRATAÇÃO E PREGOEIRO E
EQUIPE DE APOIO

Deferida 6,5

PLANEJAMENTO DAS
CONTRATAÇÕES COM ENFOQUE
NA ELABORAÇÃO DE ESTUDO
TÉCNICO PRELIMINAR E TERMO
DE REFERÊNCIA

Indeferida
(Item 5.1, § 2o)

41 Ronaldo Gomes
Souza

ENCONTRO INTERNACIONAL
SOBRE O TRABALHO - EITA

Indeferida
(Item 4.5) -

42 Ruan Da Silva Rego

DISPENSA, INEXIGIBILIDADE E A
INSTRUÇÃO SEGURA DOS
PROCESSOS NOS REGIMES DA
LEI Nº 8.666/1993 E DA NOVA LEI
DE LICITAÇÕES

Deferida 5,5

16º PREGÃO WEEK Indeferida
(Item 5.1, § 2o) -

43 Sanley Sandro
Capuco

SOLDADOR OXIGÁS Indeferida
(Item 5.1, § 2o) -

MECÂNICO DE MANUTENÇÃO EM
AUTOMÓVEIS

Indeferida
(Item 4.5) -

44 Tatiane De Souza
Silva

SCDP – SISTEMA DE CONCESSÃO
DE DIÁRIAS E PASSAGENS Deferida 4,5

45 Tayná Ferreira
Machado

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA,
FINANCEIRA E CONTÁBIL NA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Deferida 4,5

46 Thalisson Freitas
Leite

E-BOOKS PARA BIBLIOTECAS –
DAS ASSINATURAS PAGAS AO
ACESSO GRATUITO

Deferida 12,5

47 Tiago Luz De Oliveira

16° PREGÃO WEEK - SEMANA
NACIONAL DE ESTUDOS
AVANÇADOS SOBRE PREGÃO

Deferida 6,5

NOVA PLANILHA DE CUSTOS E
FORMAÇÃO DE PREÇOS, DE
ACORDO COM A NOVA IN 05/2017
MPOG

Indeferida
(Item 5.1, § 2o) -

48 Wanderson Veras Da
Silva

MANUTENÇÃO E CALIBRAÇÃO DE
INSTRUMENTOS CONVENCIONAIS
E ELETRÔNICOS. PAQUÍMETROS,
TRAÇADORES, MICRÔMETROS E
RELÓGIOS COMPARADORES.

Indeferida
(Item 4.5) -

Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

49 Wanessa Germaine
Corrêa Vêras Santos

3º CONGRESSO NACIONAL DE
PESQUISA EM LINGUÍSTICA E
LÍNGUAS DE SINAIS; 7º
CONGRESSO NACIONAL DE
PESQUISAS EM TRADUÇÃO E
INTERPRETAÇÃO DE LIBRAS E
LÍNGUA PORTUGUESA E O 4º
SEMINÁRIO FRANCO-BRASILEIRO
DE ESTUDOS SURDOS; LÍNGUA
DE SINAIS, ARTES E TRADUÇÃO E
INTERPRETAÇÃO.

Indeferida
(Item 4.5) -

50 Wellington Luiz De
Melo Silva

CURSO AVANÇADO SOBRE A
NOVA LEI DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS N° 14.133/2021

Deferida 4,5

51 Yurimiler Leyet Ruiz
SOCIEDADE BRASILEIRA DE
PESQUISA EM MATERIAIS
(SBPMAT) 2022

Indeferida
(Item 4.5) -

O prazo para interposição de recursos será até o dia 20/05/2022, conforme item

11 do Edital. O recurso deverá ser endereçado à ctd@ufam.edu.br contendo a

identificação do servidor e o número do processo de inscrição.

O resultado final será divulgado, na data prevista no item 11 do Edital, contendo

a ordem de classificação das ações aprovadas para execução, observada a

disponibilidade financeira e orçamentária para o período.

Manaus, 19 de maio de 2022.

Tereza Cristina Borges Pinho Pinheiro
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas